1

关于做好冬季防火的通知

集团各事业部、各业务单元、各部室：

冬季风干物燥，用火、用电、用油、用气大量增加，特别是圣

诞、元旦、春节、元宵节期间，历来是火灾事故高发期。为切实做

好冬季防火工作，坚决预防火灾事故的发生，各单位要认真做好冬

季防火教育和火灾隐患排查工作。现就相关要求通知如下：

一、深化落实消防安全责任制

各单位要进一步增强做好消防安全工作的使命感和责任感，按

照“一岗双责、齐抓共管”的要求，严格落实单位“一把手”负总

责、分管领导具体负责、其他领导对分管领域负责的消防安全责任

制。通过层层签订责任状和分解细化消防安全工作管理目标，遵从

“谁主管谁负责，谁使用谁负责”的群防群治原则，做到看好自家

门、管好自家人、办好自家事，全力防范火灾事故发生。

二、加强消防安全“四个能力”建设

消防安全“四个能力”即检查消除火灾隐患能力、扑救初起火

灾能力、组织疏散逃生能力、消防宣传教育能力。

火灾发生的原因主要是单位自身不能及时检查发现存在的火灾

隐患，或虽发现但不能及时整改，导致火灾发生；发生火灾后员工

不会扑救初期火灾、不会正确使用消防器材，导致小火酿成大灾；

不知道如何引导现场人员逃生疏散，造成人员伤亡；日常工作缺乏

消防安全知识宣传教育培训，遇火灾惊慌失措，无所适从。

因此，各单位安全保卫职能部门要组织全体员工开展消防安全

“四个能力”建设，全面提高单位自身的消防安全管理水平，最大

2

限度地发挥单位自防自救能力，有效预防火灾事故尤其是重大火灾

事故的发生。

三、全面排查、整治消防隐患

（一）做到“四清理”。即对于埋压、遮挡消防器材的，要立即

清理；对于封堵、占用消防疏散通道和安全出口的，要立即清理；

对于违章使用燃气灶、电热器、大功率电器等违禁电器的，要立即

清理；对违规储存、使用易燃易爆化学药品的，要立即清理。

（二）做好消防系统防冻检查。在冬季来临以前，要抽干地下

消火栓和消防井内的存水，盖好井盖，尤其是要加强对新建和改造

消防设施检查，检查消火栓泄水阀是否好用；喷淋系统低点是否进

行了排污清理，启闭器是否灵活好用，泄水阀是否畅通等。

（三）做好采暖设施设备调试。要提前做好试水和试压，检查

暖气管道和用户端是否存在漏水和堵塞现象，特别要加强对配电室、

图书馆、微机室等重点部位的检查，避免因漏水造成停电或短路而

引发火灾。

（四）做好重点部门的隐患排查。对学生宿舍、食堂、配电室、

微机室、仓库、实验室、图书馆、音乐舞蹈室等人员密集或容易造

成消防安全事故的场所进行经常性的检查，尤其是对学生宿舍使用

违禁电器和教职员工使用取暖设备情况进行仔细检查和禁用，使用

电暖气取暖的单位，要严格管理，责任到人，做到人走断电。

（五）做好充电设备的管理。充电器（手机充电器、电动车充

电器等）长时间带电不拔容易引起设备过热，发生失火或爆炸。所

以各单位要加强对正确充电方法的宣传，各学校要加强对学生宿舍

3

充电器长期不拔、私拉乱接、衣物覆盖充电器等现象的巡查力度，

发现问题，及时制止，正确教育和引导，让所有师生员工养成良好

的用电、充电习惯。

四、广泛开展消防安全宣传教育

各单位要采取多种形式，结合冬季火灾特点，有针对性地加强

消防知识、法律法规、消防安全制度、灭火器材的使用方法、扑救

初起火灾以及自救逃生知识和技能等消防安全教育，使广大师生员

工养成良好的防火习惯，进一步增强全体师生员工防火安全意识和

防火自觉性。

五、做好针对性防范工作

（一）基建办要监督施工单位做好防火工作。加强对施工人员

的防火安全教育，经常性的组织安全隐患排查，特别是施工人员宿

舍严禁使用大功率电器，防止发生火灾事件。

（二）做好预防恶劣天气的准备。由后勤部门牵头对单位各类

建筑的水、电、气、暖进行排查，防止因积雪而造成毁坏，影响正

常工作和生活；各院校要提醒食堂在恶劣天气来临前备足食材，防

止不能正常供餐而引起群体事件；下雪天气尽量减少学生课外活动，

并及时清扫积雪或在人员密集的出口铺设防滑垫，防止滑倒摔伤。

精英集团

2017 年 10 月 26 日